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PLANPROGRAMI MËSIMOR-SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Juridik i përgjithshëm 
Viti 
Akademik 

2015-16 

Lënda ORGANIZATAT NDERKOMBETARE 
Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  VI 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 

Metoda e 
mësimit 

Group lectures and discussions associated ëith vëmendshmërie tests, group and 
individual consultations, exercises, case studies and research, seminar papers, 
assignments 

Konsultime After lecture  

Mësimdhënësi Mr.sc.Blerim Burjani 
Tel/mob 044 - 502 - 546 
e-mail burjani@yahoo.com 

Asistenti  
Tel/mob  
e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Function of international organization,  
internationale organization for human Right, 
Interntanional Organization EU,UN,UN 
Agencies,Nation League ,World bank ,Council 
of Europe ,IMF,NATO 

-Function of International organization, Role 
of international organization. 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Ligjëratë, seminar (për ushtrime praktike në kompjuterë), punime laboratorike. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Vlerësimi i parë: 30% 
Vlerësimi i dytë   25% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    30% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 
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61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 3 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike    
Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 2 15 30 
Koha e studimit vetanak 2 15 30 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 5 1 5 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 6 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 150 orë  

Ngarkesa  
totale:   

 
150 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 1. Mr.sc. Blerim 
Burjani,Organizatat 
Ndërkombëtare Organization , 
Pristina 2011,pg 5-9 
2.Dr. Zejnaullah Gruda,E drejta 
Ndërkombëtare Publike pg.3-9 

 
 

3  Organizatat 
Nderkomebtare 

1 

2 Mr.sc. Blerim Burjani, Organizatat 
Ndërkombëtare , Pristina 2011,fq. 10-15 
Dr.Zejnaullah Gruda ,E Drejta 
Ndërkombëtare Publike, pg 14-20 

3  
Aspekti  historik 
 

1 
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3 Mr.sc.Blerim Burjani,Organizatat 
Ndërkombëtare  - OKB , Prishtinë 2011,fq. 
10-15 
Mr.Blerim Burjani , Ndërkombëtare 
Publike , UN, fq23-30,Pristina,2010  

3  
OKB 

 
1.Krizat dhe organizatat 
ndërkombëtare  international  

1 

4 Mr.sc.Blerim Burjani, International Crises, 
pg20-30 ,Pristina 2019 
Blerim Burjani,,Roli dhe Rëndësia e   
Organizatat Nderkomebtare ,2010 

3  
1.Krizat dhe zgjidhjet 
institucionale  

1 

5 Mr.sc.Blerim Burjani, Krizatë 
Ndërkombëtare , çështje të përgjithshme  
fq.37-45 
Mr.Blerim Burjani ,Krizat Ndërkombëtare 
, roli  i UNHCR  , fq.  40-46,Pristina,2010 

3  
1.UNHCR 

 
 

1 

6 Mr.BlerimBurjani,Organizatat 
Nderkombetare- objektivat,fq. 40-
49,Pristina .2019  
Mr.sc.Blerim Burjani,Organizatat 
Ndërkombwtare ,,fq. 50-59,Pristina 2010 

3 Parimet themelore te punës 
së UNHCR  

1 

7 1.Mr.sc.Blerim Burjani,Internataional 
Organization, Un Agencies ,pg 60-
70,Pristina 2010 

 

3 Role of UN Agencies  
 
 

1 

8 Blerim Burjani, Organiztat Nderkomebtare  
,fq.78-80 ,Pristina 2010 
Mr.Blerim Burjani , Organizatat 
Ndërkombëtare  fq. 90-100,Pristina 2010 

  
 

 
1.Roli i Këshillit të Evropës  

1 

9 Dr.Zejnaullah Gruda, , Organizatat 
Ndërkombëtare pg.90-128 ,roli i 
agjencioneve te OKB-së ,Pristina 
2010 

Mr.sc.Blerim Burjani,international 
Organziation, pg.140-156,Pristina2011 

3  
Save a Children 

               OBT 
 

1 

10 Dr.Zejnaullah Gruda, Organizatat 
ndërkombëtare ,pg.130-156 .Roli i 
Agjencioneve të OKB ,Pristina 
2010 

Mr.sc.Blerim Burjani, Organizatat 
ndërkombëtare, pg.160-180,Pristina2011 

3 EU  
 
NATO 

1 
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11 Mr.sc.Blerim Burjani ,Organizatat 
Ndërkombëtare.Nxjerrja e vendimeve 
,fq..200-218,Prishtinë, 2011 

Dr. Zejnullah Gruda,E Drejta 
Ndërkombëtare Publike , pg.200-215, 
Pristina ,2010, 

3  
Komisioni Evropian,hartimi i 
shkresave dhe paraqitja e tyre 
ne institucionet perkatëse 
 
 

1 

12 Mr.sc.Blerim Burjani, 
Organizatat Ndërkombëtare , fq. 
.220-238,Pristina2011 

Dr. .Zejnullah Gruda, E Drejta 
Ndërkombëtare Publike ,pg245-266 

3 
 

 
Banka Botërore 
Fondi Monetar Ndërkombëtar 
dhe politikat investive  
 

1 

13 Mr.sc.Blerim Burjani, Organizatat 
Ndërkombëtare , EU BANK f q.220-
238,Pristina2011 

3 
 

Roli i  Bankes Evropiane 
për Rindërtim dhe Zhvillim 
procedurat funksionale.  

 
 

1 

14 Mr.sc.Blerim Burjani, 
Organizatat Ndërkombëtare  ,IBRD  
fq. .220-238,Pristina2011 

 
                     Grupet Punues  

3 IBRD  1 

15  
Test  

 
             Test 

3 Konsultime 1 
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Literatura bazë 
- Prof.Mer.Sc. Blerim Burjani , Organizatat Nderkomebtare, 2019,Prishtinë 
- Mr.sc.Blerim Burjani, Liritë dhe të Drejtat e Njeriut, 2003, Prishtinë. 
Literatura shtesë : 
- Mr.sc.Blerim Burjani, Institucionet e BE, 2004, Prishtinë 
- Mr.sc.Blerim Burjani, International Crises, 2010, Prishtina 
- Phd.Davidd Patterson, Interpretation of Laë, University Georgtoën, 2008 
- Manual, NATO, 2007 
- Statutes and International Act, publication, 2001 
-European Institution, publication, 2004 

VËREJTJE 
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Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

 
Profesori i lëndës:                                                                           

Mr.Sc.Blerim Burjani  
 

 


